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Seznam důležitých zkratek a značek

A [%] tažnost materiálu

E [GPa] Youngův modul pružnosti v tahu

G [GPa] modul pružnosti ve střihu

GIC [J/m2] energie uvolněná při porušení kohezivní vazby při zatěžování dle módu I

GIIC [J/m2] energie uvolněná při porušení kohezivní vazby při zatěžování dle módu II

GIIC [J/m2]
energie uvolněná při porušení kohezivní vazby při zatěžování dle módu
III

kI [Gpa/m] tuhost lepidla při zatížení dle módu I

kII [Gpa/m] tuhost lepidla při zatížení dle módu II

kIII [Gpa/m] tuhost lepidla při zatížení dle módu III

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

v [-] Poissonovo číslo

ϱ [g/cm3] hustota materiálu

τDs [MPa] dovolené napětí ve smyku

τs [MPa] napětí ve smyku

4HR / 6HR čtyřhranná / šestihranná (trubka, hlava apod.)

CF / CFL carbon fiber laminate

DCB Double Cantilever Beam

ENF End Notched Flexure

EPLM elasto-plastické lomové mechaniky

GF / GFL fiberglass laminate

KTL Kataforéza - Kataforetické lakování

LELM lineárně elastické lomové mechaniky
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1 ÚVOD

1.1 Zadávající společnost – Mubea Transmission Components s.r.o.

Společnost Muhr und Bender KG, známá pod názvem Mubea se sídlem v Attendorn

v Německu byla založena roku 1916 Josephem Muhrem a dodnes je vlastněna rodinou

Muhrových. Mubea je lídrem na trhu v mnoha segmentech automobilového průmyslu a v

posledních letech dosáhla globalizace ve všech významných zemích. Roční obrat společnosti

dosahuje 2 mld. € a zaměstnává přes 12 000 zaměstnanců po celém světě na 36 výrobních a

vývojových místech.

Závod Žebrák byl založen roku 1994, přičemž zde byla postavena první výrobní hala. Dnes

zde stojí výrobních hal hned pět. Jen v Žebráku zaměstnává společnost Mubea okolo 900

zaměstnanců. Mezi jejich zákazníky patří významné automobilky jako: Audi, BMW,

Chrysler, Daimler, Fiat, Ford, GM, Nissan, Porsche, PSA, Renault, Toyota, VW, Aston

Martin apod. Mimo jiné se zde vyrábí napínací systémy řemenů, opěrky hlavy, vlastní stroje a

nástroje a v neposlední řadě díly z karbonových kompozitních materiálů.

Roku 2011 došlo k fúzi s rakouskou společností Carbo Tech. Mubea Carbo Tech GmbH se

sídlem v Salzburgu má nyní pobočku i zde v Žebráku, kde se od roku 2013 vyrábějí

kompozitní díly do luxusních aut.

Obrázek 1 - Monokok vozu McLaren MP4-12C, vyráběný spol. Mubea Carbotech [45]

Obrázek 2 - Společnost Mubea Žebrák [45]
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1.2 Upřesnění zadání

Cílem této práce je návrh metodiky predikce pevnosti lepených spojů kompozitních materiálů

s kovy při návrhu jejich konstrukce na základě provedených experimentálních měření a

numerických simulací. A následná aplikace navržené metodiky na zadané reálné komponentě.

Existuje nepřeberné množství kombinací lepených materiálů, povrchových úprav a lepidel.

Jen společnost Mubea, zadavatel této práce, používá při výrobě svých produktů desítky

různých kombinací. Pro zpracování této práce bylo tedy nutné zaměřit se na vybranou užší

část této množiny.

Zadavatelem bylo zvoleno jako reprezentativní díl pro aplikaci metodiky zadní přítlačné

křídlo pro vůz Audi R8 s vlepovanými inserty ze slitiny hliníku. Pomocí těchto insertů je

křídlo přimontováno na vůz. Zadavatelem je definována minimální požadovaná únosnost

3500 N, přičemž tato síla je aplikována rovnoměrně po celé délce křídla a působí ve směru

osy nohy křídla. Při opakovaném zatížení touto silou nesmí dojít k žádnému porušení křídla,

lepeného spoje ani insertů. Přičemž tato práce je zaměřena hlavně na únosnost samotného

lepeného spoje. K analýze lepeného spoje by měla být použita pokročilá numerická simulace

s využitím kohezivního modelu.

1.3 Časový plán řešení

Na počátku byl navržen orientační časový plán řešení. Tento časový plán byl v průběhu řešení

práce několikrát aktualizován a doplňován. Výsledný časový plán je znázorněn na Obrázek 3.

Obrázek 3 - Časový plán řešení
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Teorie porušení lepených spojů

Metody predikce pevn. lepených spojů
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2 STAV TECHNIKY (REŠERŠE)

2.1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

2.1.1 Základní vlastnosti kompozitních materiálů

Principem kompozitního materiálu je dosáhnout smíšením dvou různých materiálů (A a B)

vzniku nového materiál (C) s lepšími vlastnostmi, než mají obě zdrojové složky, nebo než je

jejich prostý součet.

Platí zde princip synergie, což znamená, že výsledný účinek dvou současně působících složek

je větší než souhrn účinků jednotlivých složek. Symbolický zápis tohoto principu je „1+1>2“

Kompozitní materiál se zpravidla skládá z výztuže a matrice. Výztuž je tvrdá/tuhá/pevná

nespojitá složka. Naopak matrice je spojitá poddajná složka, která plní funkci pojiva výztuže.

Podle současného chápání pojmu kompozit musí být k zařazení vícefázového materiálu mezi

kompozitní materiály splněny následující podmínky:

 podíl výztuže musí být větší než 5 %

 vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální i chemické) se liší, výztuž je

významně pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice

 kompozit musí být připraven smícháním složek

Podle těchto podmínek nelze za kompozit považovat plast, obsahující malá množství tuhých

barviv, např. částic sazí (černý pigment) nebo oxidů (např. TiO2-bílý pigment) nebo částic

(přidávaných pro zlepšení houževnatosti; nejde o výztuž, modul pružnosti materiálu se naopak

zmenší), ani slitinu kovů, ve které během ochlazování nebo při tepelném zpracování došlo k

vyloučení tvrdé fáze. [28, doc. Kořínek, Kompozity-Definice,str.1]

2.1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Nanokompozitní materiály

Kompozitní materiály, jejichž rozměry výztuže jsou v řádech jednotek nm.

Mikrokompozitní materiály

Kompozitní materiály, jejichž největší příčné rozměry výztuže jsou v řádech µm.

Tato kategorie má v automobilovém průmyslu největší využití.

Makrokompozitní materiály

Kompozitní materiály, jejichž největší příčné rozměry výztuže jsou v řádech mm až cm.

Příklady takových kompozitních materiálů jsou: polymerbeton, železobeton, asfaltová směs

na vozovky, vícevrstvé plátované konstrukce apod.

S ohledem na využití v automobilovém průmyslu se budeme dále zabývat pouze

mikrokompozitními materiály.
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2.1.2.1 Rozdělení mikrokompozitních materiálů

Převzato a upraveno [28]

Podle druhu matrice můžeme kompozitní materiály rozdělit na:

 Kompozity s polymerní matricí (Polymer Matrix Composites - PMC) – nejčastější

 Kompozity s kovovou matricí (Metal Matrix Composites - MMC)

 Kompozity s keramickou matricí (Ceramic Matrix Composites - CMC) – do vys.teplot

 Kompozity s uhlíkovou, skleněnou matricí apod.

Z výše uvedených nás budou dále zajímat kontinuální vlákna, ze kterých se vyrábí lamináty a

voštinové sendviče. Co se materiálového složení týče, budeme se dále podrobněji zabývat

kompozitními materiály s polymerní matricí a uhlíkovými, skelnými a aramidovými vlákny.

mikrokompozitní
materiály

Vláknové
kompozity

jednovrstvé

kontinuální vlákna

jednosměrná

tkaniny, rohože

pleteniny

diskontinuální
vlákna

náhodně
orientovaná

preferovaná
orientace

vícevrstvé

lamináty sendviče

distanční tkaniny

polymerní pěny

voštiny

balza

syntaktické pěny

TYOOR

částicové
kompozity

izometrické částice
anizometrické

částice

náhodná orientace

preferovaná
orientace
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2.1.3 Vláknové kompozitní materiály s polymerní matricí

Jedná se o nejpoužívanější typ vláknových kompozitních materiálů. Jako matrice jsou použity

polymerní pryskyřice, které jsou kombinovány nejčastěji se skelnými, uhlíkovými, nebo

aramidovými vlákny.

2.1.4 Polymerní matrice


[…]


válce podle BS 5350 C9.

Testy probíhaly při 23 °C, není-li uvedeno jinak.

Teplota (°C) Pevnost ve střihu (1)

(N/mm
2
)

Pevnost ve střihu (2)

(N/mm
2
)

Pevnost adheze

DaN/cm

-55

23

80

120

150

23,7

30,2

11,9

2,8

1,9

31,6

28,7

12,7

3,2

1,7

neuvádí se

9,24

7,32

neuvádí se

neuvádí se

Přilnutí k leptanému hliníku po stárnutí vlivem povětrnostních podmínek

Podmínky stárnutí Pevnost adheze

(N/mm
2
)

Regulace RT

Voda při 23 °C, 750 h

50 °C, rel. vlhkost 96 %, 750 h

120 °C, 750 h

175 °C, suché teplo, 120 h

Skydroll 500B při 23 °C, 750 h

JP4 při 23 °C, 750 h

Hydraulický olej při 23 °C, 750 h

26,2

25,6

22,0

25,3

29,6

27,6

28,7

29,5

DP490 vykazuje dobré přilnutí k řadě plastových povrchů dokonce po prostém otření rozpouštědlem.

Tento typ přilnutí lze dále zdokonalit pomocí brusného materiálu 3M Scotchbrite a základového nátěru Scotch-Weld

3901.

Plasty Pevnost adheze

(N/mm
2
)

Epoxid zesílený uhlíkovými vlákny

Směs na tvarování polyesterových desek

Fenol zesílený skleněnými vlákny

ABS (plněný)

PVC (plněný)

Azloy (polykarbonát plněný sklem)

Valox (PET plněný sklem)

PMMA

Noryl (tm XTRA) (PPO plněný sklem)

36,1 (kohezní)

4,3 (substrát)

30,3 (kohezní)

3,2 (substrát)

2,9 (substrát)

3,0 (adheze)

1,4 (substrát)

3,7 (adheze)

4,9 (adheze)

Datum: březen 1996

Lepidlo EPX DP490

Skladovací podmínky

Produkt skladujte při teplotách 15 °C až 25 °C, abyste dosáhli maximální životnosti.

Pokyny pro použití a čištění

Vložte náplň do aplikátoru 3M EPX a upevněte ji svorkou.

Odstraňte víčko k opakovanému uzavírání.

Vytlačte trochu lepidla a zajistěte, aby obě složky volně vytékaly.

Připojte správnou směšovací hubici (měla by obsahovat 20 nebo více prvků).

Lepidlo dávkujte podle potřeby.

Po použití nechte hubici na místě a soupravu uložte nebo odstraňte hubici, otřením vyčistěte špičku a vraťte víčko.

Při dalším použití odstraňte starou hubici se ztvrdlým lepidlem a nasaďte novou nebo odstraňte víčko a nasaďte novou

hubici.

Příprava povrchu:
Stupeň přípravy povrchu je závislý na požadované pevnosti spojení a podmínkách prostředí, kterým bude spojená

sestava pravděpodobně vystavena. U většiny plastů (kromě acetalu, polyetylénu, polypropylénu a některých dalších

materiálů s nízkou povrchovou energií) zajistí dobré přilnutí otření rozpouštědlem s čisticím přípravkem 3M VHB,

následované obroušením materiálem 3M Scotchbrite 7447 a dalším otřením rozpouštědlem dočista. Tímto způsobem se

také aplikují práškové povrchové nátěry a další vypalovací nátěrové systémy.

Stejná povrchová příprava zajistí dobré přilnutí ke kovovým povrchům. Cílem je kromě zlepšení mechanického přilnutí

odstranit volné potahy oleje, vosku, prachu, částic po drcení, uvolněných nátěrů a všech dalších kontaminačních látek.

Vynikající přilnutí k mnoha kovovým substrátům zajistí rovněž broušení čistým, jemným ocelovým pískem.

Pokud se předpokládá působení vlivu vlhkého prostředí na kovové substráty, doporučujeme doplňující základový nátěr

3M Scotch-Weld 3901. Jinak lze použít techniky potahování pomocí chemické konverze v kombinaci se základním

nátěrem, které zajistí nejlepší trvanlivost.

Čištění:
Přebytečné nezatvrdlé lepidlo lze odstranit těmito rozpouštědly:

Přípravek na čištění povrchů 3M VHB (na bázi slabého alkoholu)

Rozpouštědlo 3M Scotch-Grip č. 2 (ketonová směs)

Průmyslový čisticí přípravek 3M (aerosol)

Další informace o produktu

Chcete-li další informace o přípravě náročných povrchů nebo pravděpodobném vlivu agresivních prostředí, obraťte se

na vašeho prodejce produktů 3M.

Datum: březen 1996

Lepidlo EPX DP490

Zdravotní a bezpečnostní informace

Bezpečnostní opatření:
Produkt způsobuje vážné podráždění očí, může způsobit trvalé poškození zraku. Dráždí pokožku. Při kontaktu

s pokožkou může způsobit zvýšení citlivosti. Vyhněte se kontaktu s pokožkou a očima. Používejte vhodné rukavice a

ochranu očí nebo obličeje.

Kontaminovaný oděv před dalším použitím vyperte. Vyhněte se dlouhodobému vdechování výparů. Vyhněte se

vdechování prachu při broušení ztvrdlého materiálu.

První pomoc:

Kontakt s očima: Otevřené oči okamžitě vypláchněte množstvím vody, proplachujte je alespoň 15 minut. Zavolejte

lékaře.

Kontakt s pokožkou: Pokožku okamžitě opláchněte množstvím vody a mýdlem.

Chcete-li další informace, laskavě se obraťte na toxikologické oddělení v centrále v Bracknellu, tel. (0344) 858000.

3M EPX, Duo-Pak, Scotch-Grip, Scotchlite a Scotch-Weld jsou ochranné známky spol. 3M.
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