**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Konstrukce lepených spojů kompozitních materiálů

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tomáš Kalina

Studijní obor: N2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Krystek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

NTIS - Nové technologie pro informační společnost, Technická 8, Plzeň 301 00

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle diplomové práce byly splněny a dokonce překročeny např. o návrh přípravků pro experiment, který není součástí této práce. Hlavní cíl - metodika predikce pevnosti lepených spojů byla kromě textové části zpracována i do přehledného vývojového diagramu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rozsah rešerše odpovídá náročnosti a obsáhlosti dané problematiky. Vlastní práce zabírá větší část celé práce. Celkový rozsah práce definovaný v zadání diplomové práce byl sice překročen, ale vzhledem ke množství vlastní práce autora je to pochopitelné.

Práce je psaná v logické posloupnosti od úvodu do dané problematiky až po vytvoření vlastní metodiky a její aplikace na konkrétní díl.

Rozsah příloh a výkresové dokumentace je více než dostačující.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Je navrženo několik originálních konstrukčních řešení od přípravku na lepení vzorků, přes upínací zařízení pro experimentální zkoušky, které zjednodušilo výměnu vzorků při samotném zkoušení, až po zařízení na uchycení konkrétního dílu (zadního křídla automobilu) při ověřovací zkoušce únosnosti lepeného spoje (tato zkouška přitom nebyla součástí této práce).

Student prováděl analytické výpočty a porovnával je s numerickým řešením metodou konečných prvků a hodnotil jejich rozdíl.

Student prokázal velmi dobrou schopnost práce s normami.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z formálního hlediska je v práci velmi málo drobných chyb - překlepů. Jednotlivé části textu jsou systematicky členěny. Text je plně srozumitelný.

Několik tabulek bylo v práci považováno za obrázek.

V textu úplně chybí odkazy na obrázky a tabulky.

Na několik málo položek v seznamu použité literatury chybí v textu odkazy. Členění použité literatury je řádné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student prokázal schopnost orientace v rozsáhlé problematice. Dle mého názoru vysoce převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci. Prokázal znalosti nejen z konstrukce, kdy navrhl několik vlastních přípravků, ale i v mechanických výpočtech kompozitních materiálů. Dokázal vhodně použít nejrůznější software. Vybranou variantu spoje zhodnotil i z technicko-ekonomického hlediska. Výsledná metodika je použitelná pro širší praxi v lepených spojkách. Jednoznačně doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V příloze 2 je uvedeno, že u testu ENF nebyl použit extenzometr z důvodu velkých posunutí - z obrázků je zřejmé, že posunutí není zas tak velké, aby to běžný extenzometr nedokázal změřit. Jedná se o chybu v popisu zkoušky, nebo opravdu nebyl použit.

V příloze 4 - vývojový diagram - u větve s pevností v adhezi v sekci postprocesing je uvedeno "Stanovení parametrů pro mix mód" což je v rozporu s textovou částí této práce. Co by tedy mělo zde být uvedeno.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2017-06-13

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný